REQUERIMENTO Nº            , 2025.

(Do Sr. Thiago Flores)

Requer a inclusão na Ordem do Dia
do Projeto de Lei nº 3655/2024 que
“Institui a Lei Orgânica da Segurança
Privada  –  LOSEP,  Extingue  a
Nomenclatura  “Vigilante”  e  cria  o
Agente  de  Segurança  Privada  –
AGESP,e altera as Leis nºs 10.826,
de 22 de dezembro de 2003, 10.446,
de 8 de maio de 2002, 10.637, de 30
de dezembro de 2002, 10.833, de 29
de dezembro de 2003, e o Decreto-
Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de
1940 – Código Penal, Lei nº 8.072,
de  25  de  julho  de  1990  (Lei  de
Crimes Hediondos) ; revoga a LEI Nº
14.967,  DE  9  DE  SETEMBRO  DE
2024  (Estatuto  da  Segurança
Privada) e dá outras providências.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos do art. 114, XIV, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados à inclusão na Ordem do Dia para votação imediata

do  Projeto  de  Lei  nº  3655/2024 que  “Institui  a  Lei  Orgânica  da  Segurança

Privada – LOSEP,  Extingue a  Nomenclatura  “Vigilante”  e  cria  o  Agente  de

Segurança Privada – AGESP,e altera as Leis nºs 10.826, de 22 de dezembro

de 2003, 10.446, de 8 de maio de 2002, 10.637, de 30 de dezembro de 2002,

10.833,  de  29  de  dezembro  de  2003,  e  o  Decreto-Lei  nº  2.848,  de  7  de *C
D2

53
56

14
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Thiago Flores
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253561452600

RE
Q

 n
.2

13
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
5

10
:1

1:
18

.5
53

 -
M

es
a

dezembro de 1940 – Código Penal, Lei nº 8.072, de 25 de julho de 1990 (Lei de

Crimes Hediondos) ; revoga a LEI Nº 14.967, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

(Estatuto da Segurança Privada) e dá outras providências.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2025.

Deputado THIAGO FLORES
Republicanos/RO

*C
D2

53
56

14
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Thiago Flores
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253561452600

RE
Q

 n
.2

13
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
5

10
:1

1:
18

.5
53

 -
M

es
a